
HRA O PLÁNOVÁNÍ A STAVĚNÍ MĚSTA PRO DVA, TŘI NEBO ČTYŘI HRÁČE

acházíme se v Barceloně ke konci 19. století. Staré městské zdi byly právě strženy, což konečně umožnilo
růst města směrem ke starým vesnicím, které je obklopují. Podle plánů architekta Cerdy začíná stavba
slavného barcelonského Eixamplu (katalánsky „expanze“). Je to období velké prosperity, v níž rodiny z
rozrůstající se vyšší střední třídy nacházejí štěstí a využívají svého bohatství k předvedení své moci stav -
bou unikátních domů a podporou iniciativ pro obyvatele města.

Nicméně ne všechno je ve městě tak příjemné. Jeho prosperita láká k práci ve velkoměstě stále více a více lidí a
mezi nezaměstnanými dělníky ve městě se šíří revoluční nálady. Mizerné životní podmínky a nízká kvalita bydlení
přispívají ke vzniku revoluce mezi masami a vzrůstající vyšší střední třída nakonec tvrdě zaplatí za svou hamižnost.

ÚVOD

Ve hře Barcelona: Ohnivá růže hrají proti sobě
dva až čtyři hráči, kteří se snaží stát se nej-
vlivnější  a  nejvíce  prosperující rodinou  ve
městě.  Hra je  zasazena do období  od roku
1854 do začátku 20.  století.  Během těchto
několika desetiletí se Barcelona vy-
pracovala  z  obyčejného  města
na jednu z největších metropolí
Evropy.

N



KOMPONENTY

HRACÍ DESKA  
Uprostřed  dolní
části hrací desky se
nachází  Raval ,
jedna z  nejchudších
čtvrtí  v  Barceloně.
Je  charakteristická
bloky  bytových
domů, které z ní činí
nejhustěji  osídlenou
čtvrť  v  historickém
centru  města,  a
právě  sem  budou
hráči  umisťovat  stáv-
kující  dělníky,  když
budou  stavět  nový
dům.
Nalevo  od  Ravalu  je
místo  pro  barikády

,  kam  stávkující
dělníci půjdou, až jich v
Ravalu  bude  příliš
mnoho.  Reprezentují
povstalce,  kteří  se
účastní  malých  měst-
ských protestů, jako na-
příklad  vzpoury  nebo
stavby  barikád.  Pod  nimi  je  hrad
Montjuïc .  Tento hrad stojí  na  vr-
cholu hory Montjuïc a je sídlem městské
domobrany. Na začátku hry sem umís-
títe šestnáct černých vojáků. V průběhu
hry  odtamtud  budete  brát  vojáky  a
pokládat je do Ravalu, kde budou před-
stavovat potlačení protestů armádou.
Pod Ravalem se nachází  stupnice soci-
álních konfliktů  . V průběhu hry se
po této stupnici pohybuje značka bom-
by.
Pravá a  horní  část  desky  se  skládají  z
mřížky tvořené 118 políčky, která před-
stavuje  Eixample  ,  návrh  plánu
rozšíření  města za středověké městské
zdi od Ildefonse Cordy. Eixample je roz-
dělen na tři čtvrtě:  Levou  ,  Pravou

 a  Sant Martí  .  Tyto tři  čtvrtě
jsou na začátku hry prázdné, ale v prů-
běhu hry se  Eixample  bude při  akcích
hráčů rozrůstat a do políček mřížky se
budou  umisťovat  destičky  města  a
domy.  Každá  čtvrť  má  tři  počáteční
místa, které označují  zóny rozvoje, do
nichž  hráči  mohou  umístit  své  první
destičky města. Ve stejné čtvrti má kaž-

dé z těchto počátečních míst vždy jinou
barvu. Tyto barvy odpovídají třem růz-
ným druhům destiček města.
V levém dolním rohu desky se  nalézá
Auca prestiže  .  Auca je typická ka-
talánská forma humoru a hráči ji ve hře
používají  k  tomu,  aby  zobrazili,  jaké
úrovně prestiže dosáhli. Na začátku hry
se na políčko „1“  Aucy (které je zeleně
orámováno) umístí značky prestiže.
Jakmile hráč dosáhne políčka „15“, pak
pokaždé, kdy by se jeho značka prestiže
měla  posunout  dál,  si  tento  hráč
namísto toho přidá ke svému skóre 1 ví-
tězný bod. Obdobně jestliže značka do-
sáhne  políčka  „-5“,  hráčovo  skóre  se
sníží  o  1  vítězný bod za každý bod,  o
který by se hráč měl posunout nazpět.
V levém horním rohu se nachází stupni-
ce kol . Na začátku každého tahu se
na první prázdné políčko této stupnice
umístí (náhodně zvolený) žeton imigra-
ce.  Počet  žetonů  nacházejících  se  na
této stupnici hráčům oznamuje, kolikáté
kolo se právě hraje. Tato stupnice také
ukazuje, kdy končí jedna část hry a začí-
ná další (viz stranu 5).
Podél  pravého  okraje  desky  se  táhne
stupnice vítězných bodů (VB) , kte-

rá  se  používá  k  zaznamenávání  skóre
hráčů v průběhu hry. Každý hráč si po-
znamenává  celkový  počet  VB,  které
získal,  pomocí  své  značky  VB.  Tyto
body se získávají především za výstavbu
domů na desce a za získání karet vlivu.
Jestliže hráčovo skóre překročí 40 VB,
pak se jeho značka VB vrátí zpět na za-
čátek stupnice stranou „+40“ nahoru, a
když pak hráč získá další body, pohybuje
svou značkou dál.



ČTYŘI KARTY RODIN  
Na začátku hry každý hráč obdrží kartu
rodiny. Tyto karty představují některé z
nejbohatších  a  nejvlivnějších  katalán-
ských rodin, jejichž filantropie a patro-
nace  řídily  rozvoj  města  do  moderní
doby.

90 DESTIČEK MĚSTA  
Tyto čtvercové kartónové destičky mají
tři  různé  barvy  (v  každé  barvě  je  30
destiček).  Na  líci  destiček  je  zobrazen
osmiúhelníkový blok domů typický pro
barcelonský Eixample. Hráči budou své
destičky  města  umisťovat  na  políčka
mřížky Eixample, aby město vystavěli.
Když dokončí čtvercový (2×2) blok, na-
před umístí  obelisk a pak se blok obo-
duje.  Pak  se  tyto  destičky  otočí,  aby
byla vidět opačná „kompletní“ strana s
listnatými  stromy  kolem  okrajů  a  ba-
revným bodem uprostřed.

80 ZNAČEK DOMŮ  
Každý  hráč  má  skupinu  20  značek
domů v barvě své rodiny. Mezi ně patří
pět domů pro vyšší třídu, pět domů pro
střední  třídu,  pět  domů  pro  dělnickou
třídu a pět nízkorozpočtových domů.

ŠESTNÁCT VOJÁKŮ (ČERNÝCH)  
Tyto černé dřevěné figurky představují
vojáky  španělské  armády,  kteří  tvoří
barcelonskou domobranu.

DESET FIGUREK OBELISKŮ  
Pokaždé,  když  je  na  desce  dokončen
blok, skládající se ze čtyř destiček města
(2×2),  umístí  se  doprostřed  tohoto
bloku obelisk.

80 STÁVKUJÍCÍCH DĚLNÍKŮ  
Tyto  dřevěné  figurky  ve  čtyřech  růz-
ných  barvách  představují  stávkující
dělníky a nemajetné, kteří vedli protesty
vyjadřující  nespokojenost  rostoucí  bar-
celonské populace.

SEDM ŽETONŮ IMIGRACE  
Žetony imigrace představují velké počty
imigrantů snících o „katalánském ráji“,
kteří přišli do města za lepším životem.
Hráči  musejí  brát  jejich  množství  v
úvahu při stavění domů.

36 ŽETONŮ VLIVU  
Každý z těchto žetonů obsahuje jeden
ze  tří  symbolů  vlivu,  reprezentujících
podporu,  kterou  hráči  poskytují  spe-
cifickému případu nebo důležité osobě:
podporu španělskému království, zájmy v
koloniích a prestižní osobnosti.

DEVĚT KARET VLIVU  
Těchto  devět  karet  se  podle  svého
symbolu  vlivu  dělí  do  tří  skupin.  Jsou
zde tři  s korunou, tři  pro kolonie a tři
pro osobnosti. Každou z nich lze získat
výměnou za požadovaný počet žetonů
vlivu  (uvedený  na  kartě)  a  každá  při-
dává  určitý  počet  VB  (uvedený  v
pravém horním rohu karty).

82 AKČNÍCH KARET  
V každém kole hráči  hrají  akční  karty,
aby mohli provádět akce. Existují  čtyři
různé druhy akcí (lze je rozlišit podle ilu-
strací na líci a rubu karet). Karty v hrá-
čově ruce se odhalí  v každé proceduře
konce  fáze.  Akční  karta  může  být
jednoho z následujících druhů:

Jedna karta „Stávka“
Tato  karta  má  zápornou
hodnotu  a  v  každé  proce-
duře  konce  fáze  se  přidělí
jednomu z hráčů.

Šest karet prestiže
V  každé  proceduře  konci
fáze  dostane  právě  jeden
hráč jednu kartu prestiže.

39 karet popularity
Tyto  karty  umožňují  hrá-
čům umístit  destičku města
a  postavit  dům  na  desce.
Poskytují  jim  také  speciální
příležitosti ve hře.

36 karet města
Karty  města  umožňují  hrá-
čům umístit  destičku města
a postavit dům na desce.

OSTATNÍ KOMPONENTY  
Ve  hře  jsou  také  další  značky  a
předměty, a to:

Čtyři  značky pres-
tiže,  pro  každého
hráče  jedna.  Tyto
značky se umístí na
Aucu.

Čtyři  značky  VB, pro
každého  hráče  jedna.
Tyto  značky  se  umístí
na stupnici VB.

Jedna  značka  „bomby“,
která se umístí na stupnici
sociálních konfliktů.

Jedna značka prvního
hráče.

Dva látkové pytlíky,  jeden
červený a jeden černý. V
nich  se  během  hry
uchovává  zásoba  žetonů
vlivu  a  stávkujících  dělní-
ků.

Líc
Rub



C ÍL HRY

Máte za úkol spravovat bohatství jedné
z nejbohatších rodin vyšší  třídy v Bar-
celoně.  Vaším úkolem je  získat  moc a
bohatství (ve formě VB). Abyste toho
mohli dosáhnout, budete muset soupe-
řit  s  ostatními vlivnými rodinami z  ka-
talánského  hlavního  města  a  využívat
jak nedávno zahájené expanze města za
hranice  barcelonských  středověkých
zdí, tak vlny imigrantů, které do města
přilákala nabídka práce. Výsledkem vaší
námahy a úsilí bude většina z toho, co o
Barceloně víme dnes.
Nicméně  vždy  bude  přítomná  hrozba
sociálních  konfliktů.  Masy  ne-
zaměstnaných dělníků a vyvrhelů rychle
rostou.  Nepokoje,  protesty  a  stávky
ohrožují bezpečnost ve městě.

JAK HRÁT HRU

Obecně  během hry  hráči  hrají  z  ruky
akční  karty,  aby  umisťovali  destičky
města  a  stavěli  domy  na  desce. Čím

impresívnější  domy  hráči  postaví,  tím
více  VB  získají,  ale  současně  se  také
zvyšuje  úroveň  sociálních  konfliktů  ve
městě s tím, jak se do Ravalu umisťují
další a další stávkující dělníci.

Fázi  po  fázi  se  hráči  rozhodují,  jak
chtějí hrát karty. Musejí se snažit před-
vídat  a  plánovat  složení  karet  na  ruce
pro  další  fázi.  Hráči  získají  karty  po-
pularity, budou-li schopni mít v barcelo-
nských čtvrtích největší počet různých
druhů domů. Dokončení bloků jim získá
prestiž a možnost vzít si kartu prestiže.
Na druhou stranu hráč, který ve městě
způsobí nejvíce nepokojů, bude potres-
tán tím, že si bude muset na ruce ne-
chat kartu „Stávka“.

OBECNÉ PRAVIDLO PŘI SHODĚ  
Vždy,  když  v  jakékoli  situaci  mají  dva
nebo  více  hráčů  shodu  (tj.  při  roz-
hodování,  kdo má něčeho nejvíce, aby
dostal  kartu  popularity,  kartu  stávky
atd.), podívejte se na pozici těchto hrá-
čů na Auce. Shodu vyhrává hráč, který
má vyšší prestiž.

Mají-li  hráči  stále  shodu,  rozhodne  ji
tahové pořadí. První hráč vyhrává sho-
du nad všemi ostatními hráči a pak kaž-
dý následující  hráč vyhrává shodu nad
těmi, kteří hrají po něm.

PŘÍPRAVA HRY

Každý hráč si vezme kartu rodiny a
vezme  si  komponenty  příslušné
barvy,  konkrétně  značky  domů,
značku VB, značku prestiže a stáv-
kující dělníky.

Vložte do červeného pytlíku žetony
vlivu, aby vytvořily zásobu, z níž je
budete vytahovat. Pak si každý hráč
náhodně vytáhne žeton vlivu a po-
nechá si jej lícem dolů vedle své kar-
ty  rodiny.  Tento  žeton  stanovuje
přesvědčení vaší rodiny a vy jej musí-
te držet odděleně od ostatních že-
tonů vlivu, které během hry získáte
(a  které  si  umístíte  na  svou  kartu
rodiny).

Podle počtu hráčů umístěte značku
bomby na příslušné počáteční políč-
ko stupnice sociálních konfliktů.  Ve
hře  dvou,  tří  nebo  čtyř  hráčů  se
umístí po řadě na políčko II, III nebo
IIII.

Vyložte devět karet vlivu lícem na-
horu k jednomu okraji hrací desky.

Umístěte  šestnáct vojáků do hradu
Montjuïc.

Umístěte  značku  prestiže  každého
hráče  na  políčko  „1“  (zeleně  orá-
mované)  v  Auce a  značky  VB  na
stupnici vítězných bodů.

Rozdělte  destičky  města do  tří
hromádek, jedna pro každou barvu.

Zamíchejte  akční  karty  ve  třech
různých balíčcích, v jednom budou
karty města, ve druhém karty po-
pularity a ve třetím karty prestiže.

Zamíchejte šest žetonů imigrace, ať
už  lícem  dolů  na  sebe,  nebo  jako
mísu.

Rozdejte  každému hráči lícem dolů
čtyři  karty  města  (při  hře  pouze
dvou hráčů pět karet).

Černý pytlík si  nechte po ruce na
stávkující dělníky navíc.

PRVNÍ HRÁČ  
Poté, co se hráči usadí kolem stolu, se
náhodně rozhodne, který hráč bude bě-
hem první  fáze  hrát  jako první.  Tento
hráč obdrží značku prvního hráče.



PRŮBĚH HRY

Hra se skládá ze tří různých období:

Období I a období II se každé skládá
ze  dvou fází, zatímco  období III  se
skládá  z  jediné  fáze.  To  znamená,
že celá hra se skládá z celkem pěti
fází.  K zobrazení  rozdělení  hry  na
období  a  fáze  se  používá  stupnice
kol (viz hrací desku).

Po každé fázi je třeba provést pro-
ceduru  konce  fáze  (viz  stranu  6).
Poté, co byl zahrán požadovaný po-
čet  fází,  skončí  příslušné období  a
provede se procedura konce období
(viz stranu 8).

STRUKTURA FÁZE  
Na začátku každé fáze  první  hráč na-
staví úroveň imigrace a pak má k dispo-
zici svůj první individuální tah.

1. NASTAVENÍ ÚROVNĚ IMIGRACE

Aby byla nastavena úroveň imigrace pro
nadcházející  fázi  hry,  první  hráč  ná-
hodně vybere  žeton imigrace  a umístí
jej na prázdné políčko nejvíce vlevo na
stupnici kol.

Poznámka: v prvních čtyřech fázích
nelze nastavit úroveň imigrace „6“.
Jestliže  hráč  vytáhne  žeton  „6“,
musí vytáhnout jiný žeton a žeton
„6“ vrátí na hromádku.

Na začátku 5. fáze první  hráč vy-
táhne žeton a umístí jej na stupnici
bez ohledu na jeho hodnotu.

2. INDIVIDUÁLNÍ TAH

Počínaje prvním hráčem hráči provádějí
své tahy po směru hodinových ručiček
okolo stolu.

Obecně tah jednoho hráče probíhá
tak, že  aktivní  hráč zahraje ze své
ruky akční kartu.

Poté, co všichni hráči odehráli všechny
karty ze svých rukou, tato fáze skončí a
je třeba provést proceduru konce fáze.

Podrobnosti  viz  „Tahy  jednotlivých  hrá-
čů“ níže.

PROCEDURA KONCE FÁZE

Tato procedura se koná poté, co všichni
hráči  odehráli  všechny  karty  ze  svých
rukou.

Obecně se v každé proceduře kon-
ce  fáze  stanoví  důsledky  toho,  co
hráči  v  předcházející  fázi  udělali.
Navíc se v tuto chvíli stanoví akční
karty v ruce každého hráče pro další
fázi.

Podrobnosti  viz  „Procedura konce fáze“
níže.

PROCEDURA KONCE OBDOBÍ

Poté,  co  hráči  odehráli  všechny  fáze
období, nastane procedura konce obdo-
bí.

Obecně hráči v této proceduře ob-
drží  VB podle  domů,  které  mají  v
kompletních  blocích,  a  připraví  se
deska a zásoba stávkujících dělníků
na další období.

Podrobnosti  viz  „Procedura konce obdo-
bí“ níže.

TAHY JEDNOT-
LIVÝCH HRÁČŮ
Během svého tahu si aktivní hráč zvolí
kartu ze své ruky a zahraje ji. Pokaždé,
když aktivní hráč zahraje kartu z ruky,
aby  umístil  na  desku  novou  destičku
města,  se  provede  níže  popsaná  po-
sloupnost. První tři kroky se provedou v
uvedeném  pořadí.  Čtvrtý  krok  se
provede jedině tehdy, když aktivní hráč
dokončil blok. Jestliže tedy aktivní hráč
zahrál  kartu,  která  není  událost  (viz
stranu 9), proveďte následující kroky:

I. UMÍSTĚNÍ DESTIČKY MĚSTA

Na většině akčních karet je jasně zob-
razena  barva  destičky  města,  kterou
hráč může umístit na desku ve svém in-
dividuálním  tahu  (pokud  si  tuto  kartu
nezvolí k zahrání události).

Jakmile je karta vyložena, hráč si vez-
me destičku z příslušné hromádky a vy-
loží ji na stůl.

Nová destička města musí být vždy
umístěna (lícem nahoru) na prázdné
políčko  mřížky  vedle  jiné  destičky
stejné barvy  (nezáleží na tom, zda
je tato destička lícem či rubem na-
horu)  nebo  na  počáteční  místo
stejné barvy.

I) Stržení středověkých zdí

II) Expanze

III) Období modernismu

I) Umístění destičky města

II) Stavba domu

III)  Umístění  stávkujících dělníků do
Ravalu

IV) Umístění obelisku



II. STAVBA DOMU

Hráč  umístí  jeden  ze  svých  domů  na
tuto  destičku. Dům  může  být  jen
jednoho z druhů, uvedených na kartě,
která byla zahrána (druhy jsou vyznače-
ny siluetami).

(*) Karty, které umožňují stavbu domu
pro vyšší třídu, obsahují text  „Vezměte
si  ze  zásoby dva žetony vlivu.  Zvolte  si
jeden,  který  si  necháte,  a  druhý  vraťte
zpět. Bomba +1.“ To znamená, že jestli-
že aktivní hráč zahraje takovouto kartu
a postaví dům pro vyšší třídu, vezme si
ze  zásoby  dva  žetony  vlivu.  Jeden  z
nich si ponechá, druhý vrátí do zásoby.
Dále se na stupnici sociálních konfliktů
posune značka bomby na další políčko.

III. UMÍSTĚNÍ STÁVKUJÍCÍCH 
DĚLNÍKŮ DO RAVALU

Obecně hráč, který postaví dům,  musí
umístit  stávkující  dělníky své barvy do
Ravalu.

Počet  stávkujících  dělníků,  které
hráč umístí, je roven aktuální úrovni
imigrace minus status domu, který
hráč právě postavil.

Hráč  může  mít  v  Ravalu  nejvýše
pět  stávkujících  dělníků  současně
(hrají-li  pouze dva hráči,  pak šest).
Jestliže  tento  limit  překročí,  musí
odstranit  dva  stávkující  dělníky  a
jednoho  z  nich  umístit  na  políčko
barikád  (druhého  si  vrátí  do  své
zásoby). Jestliže se tím počet stáv-
kujících  dělníků  nesníží  pod  limit,
hráč musí  tento krok opakovat to-
likrát,  kolikrát  je  třeba,  aby  počet
jeho  stávkujících  dělníků  klesl  pod
povolený limit.

IV. UMÍSTĚNÍ OBELISKU

Na konci  tahu  každého  hráče,  jestliže
aktivní hráč dokončil blok (tím se rozu-
mí čtverec čtyř  políček města),  umístí
doprostřed  tohoto  bloku  obelisk, aby
bylo vidět,  že blok je dokončen.  Čtyři
destičky  města,  které  tvoří  blok,  ne-
smějí  patřit  do  již  existujícího  bloku.
Jestliže umístěná destička může dokon-
čit dva nebo více bloků, aktivní hráč si
zvolí, který z nich dokončí, a označí jej
umístěním obelisku doprostřed zvolené-
ho bloku 2×2.

Pak  všichni  hráči,  kteří  mají  v  dokon-
čeném bloku alespoň jeden dům, získají
prestiž  a  postoupí  svou  značkou  na
Auce.

Konkrétně:

všichni  hráči,  kteří  mají  v  dokon-
čeném  bloku  nejméně  jeden  dům
(jakéhokoli druhu), získají jeden bod
prestiže,
navíc  hráč,  jehož  domy  v  tomto
bloku dávají nejvyšší součet hodnot
statusu, získá další bod prestiže.

Dojde-li  ve  skupině  domů  v  dokon-
čeném bloku ke  změně  (např.  pomocí
karty popularity), přidělené body presti-
že se již nemění.

Umístění stávkujících dělníků do Ravalu
A) Po  stavbě  domu  musí  modrý  hráč
umístit  do  Ravalu  3  stávkující  dělníky,
čímž se počet jeho dělníků zvýší nad 5.
B) Proto musí modrý hráč dvakrát snížit
počet svých stávkujících dělníků (2 jdou
na barikády,  2  se  mu vrátí  do  zásoby),
aby v Ravalu zůstali jen 4.

PROCEDURA 
KONCE FÁZE

Na konci  každé fáze ještě před začát-
kem následující fáze musejí všichni hráči
vykonat  několik  kroků,  aby  zjistili  dů-
sledky svých akcí a získali karty do ruky
pro příští fázi.

1. REBELIE!

První hráč má za úkol zjistit, jaké jsou
důsledky  umístění  stávkujících  dělníků
do  Ravalu.  Musí  vykonat  následující
kroky:

1. Rebelie!

2. Přidělení karty stávky

3. Přidělení karty prestiže

4. Přidělení karet popularity

5. Rozdání karet města

6. Přidělení značky prvního hráče



Vzít  všechny  stávkující  dělníky  v
Ravalu a vložit je do černého pytlíku
(poznámka:  neberte  stávkující
dělníky  z  políčka  barikád.  Ty  tam
nechte!)

Vložit do tohoto pytlíku tolik vojá-
ků, kolik hráčů hraje hru nebo kolik
je  celkem  stávkujících  dělníků  na
barikádách  (větší  počet  z  těchto
dvou, nejvýše osm vojáků).

Vytáhnout  z  tohoto  pytlíku  tolik
figurek,  jaká  je  aktuální  úroveň
imigrace, a umístit je na políčko ba-
rikád.

Všichni hráči  ztratí tolik bodů pres-
tiže, kolik stávkujících dělníků jejich
barvy je nyní na barikádách (a jejich
značky na  Auce se posunou o tolik
políček zpět).

Jestliže byli z pytlíku vytaženi nějací
vojáci,  posuňte  značku  bomby  na
stupnici  sociálních  konfliktů  o tolik
políček, kolik vojáků bylo vytaženo.

2. PŘIDĚLENÍ KARTY STÁVKY

Hráč,  který  má  na  barikádách nejvíce
stávkujících  dělníků,  si  vezme  kartu
„Stávka“ a vloží si ji do ruky.

Nyní  si  hráči  vrátí  všechny  stávkující
dělníky z barikád do svých zásob. Vojáci
se  vrátí  do  hradu  Montjuïc.  Na  konci
tohoto kroku by tedy Raval  i  barikády
měly být prázdné.

3. PŘIDĚLENÍ KARTY PRESTIŽE

Hráč, který má v Auce nejvyšší prestiž,
si vezme kartu prestiže a přidá si ji  do
ruky.

4. PŘIDĚLENÍ KARET POPULARITY

Hráči  si  porovnají  počet  domů  pro
střední  třídu  (status  2),  domů  pro
dělnickou  třídu  (status  3)  a  nízkoroz-
počtových  domů (status  4),  které  po-
stavili  v  každé čtvrti  Eixamplu  (hrají-li
pouze  dva  hráči,  porovnejte  si  jen
Levou a Pravou čtvrť). Poznámka: nyní
byste NEMĚLI brát v úvahu domy pro
vyšší třídu.

Hráč,  který  má  ve  čtvrti  nejvíce
domů jednoho druhu, si vezme kar-

tu  popularity  a  přidá  si  ji  do  ruky.
Jestliže již tento hráč dosáhl nejvyš-
šího počtu karet v ruce, kartu si ne-
může  nechat  a  karta  se  nepřidělí
nikomu.

Celkem se tedy učiní  devět  porovnání
počtů domů, bude tedy přiděleno nej-
výše  devět  karet  popularity  (ve  hře
dvou  hráčů  se  učiní  pouze  šest  po-
rovnání).  Aby hráč při některém tomto
porovnání  obdržel  kartu  popularity,
musí  mít  v  příslušné  čtvrti  postaven
alespoň jeden dům.

5. ROZDÁNÍ KARET MĚSTA

Každý hráč si spočítá karty v ruce a má-
li  méně  než  nejvyšší  dovolený  počet,
dobere  si  tolik  karet  města,  kolik  po-
třebuje k dosažení limitu.

Ve hře dvou hráčů oba začínají kaž-
dou fázi s  pěti kartami na ruce. Ve
hře tří nebo čtyř hráčů každý z nich
zahajuje každou fázi se  čtyřmi kar-
tami na ruce.

6. PŘIDĚLENÍ ZNAČKY PRVNÍHO 
HRÁČE

Dejte značku prvního hráče hráči, který
obdržel kartu „Stávka“.

Přidělení karet popularity na konci první
fáze
V Pravé čtvrti Eixamplu získá kartu ze-
lený díky  svému domu pro střední  třídu
(status  2).  Žlutý,  zelený  a  modrý  mají
shodu s jedním domem pro dělnickou tří-
du (status 3), ale kartu získá modrý, pro-
tože v tuto chvíli má nejvyšší prestiž. Za
nízkorozpočtové  domy  (status  4)  získá
kartu  žlutý  díky  svým  dvěma  domům
tohoto druhu, jimiž převýší  počet těchto
domů červeného a zeleného.  Pamatujte,
že za domy pro vyšší třídu (status 1) karty
popularity nezískáte.



PROCEDURA 
KONCE OBDOBÍ

Na  konci  období  ještě  před  začátkem
dalšího  období  musejí  všichni  hráči
provést následující dva kroky:

1. OBODOVÁNÍ DOMŮ

Hráči  obdrží vítězné body podle domů
postavených v kompletních blocích,  jak
je uvedeno v následující tabulce:

Poté,  co  obodujete  každý  dokončený
blok,  odstraňte  jeho  obelisk  a  vraťte
jeho domy do zásob hráčů. Pak obraťte
jeho  destičky  města,  aby  byly
„kompletní“  stranou  nahoru.  Dávejte
pozor,  abyste  neobodovali  nebo neod-
stranili žádný dům postavený na destič-
ce  města,  která  nepatří  do  žádného
dokončeného bloku.

2. POTLAČENÍ PROTESTŮ

Na konci I. a II. období vysypte stávku-
jící dělníky z černého pytlíku a roztřiďte
je podle barvy. Hráč, který má v pytlíku
nejméně  stávkujících  dělníků,  obdrží
prestižní odměnu (viz stranu 9). Nako-
nec vraťte dělníky do zásob jejich hráčů.

KONEC HRY

Na konci  páté  fáze  si  sečtěte  celkový
počet VB, které jste získali. K tomu do-
držujte  obvyklá  pravidla  konce  fáze  a
konce období s následujícími změnami a
výjimkami.

PROCEDURA KONCE FÁZE

1. REBELIE!

Tento krok se vykonává jako obvykle.

2. PŘIDĚLENÍ KARTY STÁVKY

Hráč, který obdrží  kartu stávky, ztratí
určitý počet VB podle pozice své znač-
ky na Auce. Je-li  značka na některém
záporném políčku prestiže, hráč ztratí 4
VB. Není-li, hráč ztratí pouze 2 VB (jak
je na kartě uvedeno).

3. PŘIDĚLENÍ KARTY PRESTIŽE

Hráč,  který obdrží  kartu prestiže,  zís-
kává 4 VB (jak je na kartě uvedeno).

4. PŘIDĚLENÍ KARET POPULARITY

Na  rozdíl  od  tohoto  kroku  v  průběhu
hry  hráči  nyní  žádné  karty  popularity
neobdrží. Namísto toho získají 1 VB za
každé porovnání, v němž mají převahu.

5. ROZDÁNÍ KARET MĚSTA

Žádné karty se nerozdávají.

PROCEDURA KONCE OB-
DOBÍ

1. OBODOVÁNÍ BLOKŮ

Provádí  se  jako  obvykle.  Hráči  obdrží
VB podle domů postavených v dokon-
čených blocích.

2. OBODOVÁNÍ DOMŮ MIMO BLOKY

Nyní  si  hráči  obodují  také  domy
umístěné  mimo  dokončené  bloky. Za
každý  takový  dům,  ať  je  jakéhokoli
druhu, hráči obdrží 1 VB.

3. OBODOVÁNÍ VLIVU

Hráči obdrží VB podle karet vlivu, které
získali během hry. VB na těchto kartách
přičtěte ke skóre hráčů, kteří tyto karty
mají.

Navíc  každý hráč  si  přičte  ke  svému
skóre určitý počet VB závisející na po-
čtu žetonů vlivu, které neutratil a které
se tedy stále přičítají k moci jeho rodiny.

Vítězem se stává hráč s největším po-
čtem vítězných bodů.

V  případě  shody  použijte  obecné
pravidlo pro rozhodování shod.

1. Obodovat kompletní bloky

2. Potlačit protesty

• tři nepoužité žetony vlivu:
1 VB

• pět nepoužitých žetonů vlivu:
2 VB

• šest nepoužitých žetonů vlivu:
3 VB



AKČNÍ KARTY

Hráči zahajují každou fázi s plnou rukou
akčních  karet.  S  výjimkou  první  fáze
jsou karty na rukou hráčů obvykle tvo-
řeny kombinací karet města, karet po-
pularity,  (možná)  karty  stávky  a/nebo
karet prestiže.  Přesná kombinace karet
na  hráčově  ruce  závisí  na  tom,  jak
proběhla procedura konce fáze.

Následující  odstavce  vysvětlují  různé
druhy akčních karet, které byly ve hře
použity.

KART  Y MĚSTA  
Vezměte si  kartu  města  z  balíčku  pří-
slušné barvy a zahrajte ji, abyste umístili
destičku  města  na  hrací  desku. Stejná
karta  také  umožní  hráči  postavit  dům
jednoho  ze  dvou  druhů  domů,  které
jsou  zobrazeny  siluetami  v  horní  části
karty.

KARTY POPULARITY  
Karta  popularity  může  být  vždy  za-
hrána, aby hráč umístil  destičku města
na hrací desku, stejně jako karta města.
Obdobně  horní  část  karty  popularity
zobrazuje destičku města,  kterou hráč
může umístit, a druh domu, jaký může
postavit. Na některých z těchto karet je
zobrazen  symbol  destičky  města  ve  3
barvách.  To je žolík a znamená, že ak-
tivní hráč může umístit destičku jakékoli
barvy.

Na  některých  kartách  popularity  je
uvedeno slovo  událost. Tyto karty mají
tečkovanou  čáru,  aby  je  bylo  možné

snadno  rozpoznat.  Když  hráč  zahraje
některou z těchto karet,  zvolí si, zda ji
zahraje  normálně  jako kteroukoli  jinou
kartu města (bude ignorovat text udá-
losti), nebo ji místo toho zahraje pro její
událost.  Ve druhém případě  dodržujte
instrukce na kartě a hráč v tomto tahu
žádnou destičku města neumístí.

Všechny karty popularity, které neob-
sahují událost, mají zvláštní schopnost,
která  bude  zahrána  navíc  k  umístění
destičky města  a stavbě domu. Efekty
této události lze vyhodnotit kdykoli bě-
hem  hráčova  tahu,  ale  ještě  předtím,
než  se  vyhodnotí  důsledky  dokončení
bloku.

Karty ponechané na stole
Karty popularity se po zahrání obvykle
odhazují  s  výjimkou  těch,  jejichž  text
stanovuje, že karta musí zůstat na stole.
V takovém případě, když je někdo za-
hraje,  karty se ponechají na stole a od-
hodí  se  až  tehdy,  když nastane  efekt,
který je na nich uveden, nebo když bu-
dou splněny jeho podmínky.

Prestižní odměna
Některé  karty  uvádějí,  že  hráč  obdrží
prestižní  odměnu.  Když  se  tak  stane,
hráč obdrží určitý počet bodů prestiže v
závislosti  na  své  aktuální  pozici  na
Auce:
• jeden bod prestiže, má-li hráč nejvíce

prestiže ze všech hráčů;
• tři body prestiže, má-li hráč nejméně

prestiže ze všech hráčů;
• dva  body  prestiže,  neplatí-li  nic  z

výše  uvedeného  (tj.  hráč  nemá  ani
nejvíce,  ani  nejméně  prestiže  ze
všech hráčů,  nebo  má  v  největší  či
nejmenší  prestiži  shodu  s  jiným
hráčem).

STÁVKA  
Karta  „Stávka“  je  přidělena  jednomu
hráči  během  procedury  konce  fáze,
hráč si ji vloží na ruku a karta se mu po-
čítá do maximálního počtu karet.  Tato
karta se hraje během hráčova tahu jako
kterákoli jiná karta.

KART  Y PRESTIŽE  
Karty  prestiže  se podobají  kartám po-
pularity. Hlavní rozdíl je v tom, že karty
prestiže vždy dávají hráči VB.

Při každé proceduře konce fáze se ně-
kterému  hráči  přidělí  karta  prestiže  a
tento hráč si ji vloží na ruku.

VLIV

Hráči shromažďují  moc ve městě Bar-
celona  získáváním  žetonů  vlivu  z  re-
zervy a jejich používáním k získání karet
vlivu. Tyto karty představují hlavní udá-
losti a postavy v historii města.

ŽETONY VLIVU  
Hráči si  berou jeden nebo dva žetony
vlivu z jejich zásoby, když je to uvedeno
v efektu akční karty.  Žetony vlivu mají
jeden ze tří možných symbolů: koruny,
kolonií  nebo  osobnosti.  Každý  hráč  si
své  získané  žetony  ponechává  lícem
dolů na své kartě rodiny.

Hráč může mít na své kartě rodiny
nejvýše  šest  žetonů  vlivu.  Jestliže
tento limit kdykoli překročí,  musí si
zvolit,  které  žetony  si  nechá,  a
ostatní žetony nad limitem zahodí.

Co se týče žetonu vlivu, který stanovu-
je přesvědčení rodiny, hráč jej může od-
halit  a  použít  k tomu, aby  během hry
vykonal jednu z následujících tří akcí:



1. Použít jej společně s ostatními žetony
k  získání  karty  vlivu  podle  obvyklých
pravidel.

2. Aktivovat zvláštní schopnost v závis-
losti na symbolu zobrazeném na žeto-
nu:

Koruna: když zahrajete kartu
popularity  s  událostí,  můžete
po  zaplacení  tohoto  žetonu

umístit destičku města a postavit dům a
současně  zahrát  příslušnou  událost.
Událost  se  vykoná  teprve  poté,  co
umístíte destičku města, postavíte dům
a  vyhodnotíte  všechny  případné  ná-
sledné efekty.

Kolonie:  během  procedury
konce fáze obdržíte jednu kar-
tu popularity navíc  (stále mu-

síte dodržet limit počtu karet v ruce).

Osobnosti: při získávání pres-
tižní odměny obdržíte tři body
prestiže bez  ohledu  na  vaši

pozici v Auce.

3. Alternativně  můžete  udržovat  svůj
žeton rodinného přesvědčení v tajnosti
až do konce hry, kdy jej pak odhalíte a
obdržíte bonus +2 VB za každou kartu
vlivu téhož druhu, kterou máte (nicmé-
ně v anarchii žádné body neobdržíte, je-
likož musíte všechny karty zahodit).

KARTY VLIVU  
Ve hře je devět karet vlivu, každá z nich
přináší  určitý  počet  VB.  Jako  volnou
akci během svého tahu může hráč zís-
kat kartu vlivu výměnou za určitý počet
žetonů vlivu. Počet a druh žetonů vlivu,
které hráč musí odložit, závisí na poža-
davcích  příslušné  karty,  avšak  hráč
může odložit dva žetony vlivu stejného
druhu výměnou za jeden žeton jiného
druhu  (například  si  může vyměnit  dva
žetony koruny za jeden žeton kolonií).
Odložené žetony se vrátí do zásoby že-
tonů vlivu.

STUPNICE
SOCIÁLNÍCH 
KONFLIKTŮ

Stupnice sociálních konfliktů představu-
je  pokračující  zvyšování  rozdílů  mezi
jednotlivými  třídami  v  katalánské
společnosti a umožňuje měřit zhoršující
se situaci ve městě až k městskému po-
vstání.  Na začátku hry se na počáteční
políčko  (tato pozice se mění podle po-
čtu hráčů) umístí značka bomby.  Když
hráči stavějí domy pro vyšší třídu, nebo
důsledkem rebelií (viz stranu 6) či udá-
lostí  uvedených  na  kartách,  postupuje
bomba po stupnici až k anarchii.

UDÁLOSTI NA STUPNICI   
SOCIÁLNÍCH KONFLIKTŮ  
Stupnice  sociálních  konfliktů  obsahuje
tři  symboly,  které označují  tři  důležité
trendy  v  barcelonské  historii.  Když
značka  bomby  dosáhne  políčka  se
symbolem, aktivuje se příslušná událost.
Je-li událost aktivována během hráčova
tahu,  efekt  události  se  vyhodnotí  na
konci tohoto tahu.  Je-li aktivována bě-
hem  procedury  konce  fáze,  efekty  se
vyhodnotí okamžitě.

Každá z těchto událostí  odstraní ze
hry všechny karty vlivu se stejným
symbolem jako událost, které hráči
dosud nezískali.

Následuje popis událostí na stupnici so-
ciálních konfliktů.

1. Třetí karlistická válka 
(koruna)
Třetí karlistická válka vypukla

v roce 1871, když byl králem Španělska
korunován  Amadeus  I.  Savojský
namísto  karlistického  uchazeče  Karla
VII.  Po  čtyřech  letech  války  dne  27.
února 1876 byl  karlistický uchazeč po-
slán do exilu do Francie. V tentýž den
vstoupil  král  Alfons  XII.  Španělský  do
Pamplony.

Když je tato událost aktivována, od-
ložte  všechny  karty  vlivu  koruny,
které dosud nebyly rozebrány.

2. Katastrofa (kolonie)
Španělsko-americká  válka  byl
konflikt  mezi  Španělskem  a

Spojenými státy, který skončil Pařížskou
dohodou v roce 1898. Tato dohoda za-
ručila USA dočasnou vládu na Kubě a
dočasně  přenechala  Spojeným  státům
španělskou  koloniální  nadvládu  nad
Portorikem, Guamem a Filipínami. Po-
rážka byla ničivým úderem pro španěl-
ský pocit národní hrdosti a vedla k pádu
Španělské říše.

Když je tato událost aktivována, od-
ložte  všechny  karty  vlivu  kolonií,
které dosud nebyly rozebrány.

3. La Setmana Tràgica 
(osobnosti)
Setmana  Tràgica,  což  česky

znamená  „tragický  týden“,  je  název
série násilných střetů v Barceloně a ji-
ných katalánských městech během po-
sledního týdne července 1909. Střety se
odehrály  mezi  španělskou  armádou  a
dělnickou  třídou,  kterou  podporovali
anarchisté, socialisté a republikáni.

Když je tato událost aktivována, od-
ložte všechny karty vlivu osobností,
které dosud nebyly rozebrány.



ANARCHIE

Dosáhne-li  značka  bomby  na  stupnici
sociálních  konfliktů  políčka  anarchie,
pak jestliže byl během procedury konce
fáze vytažen během rebelie nejméně je-
den voják, město ovládne anarchie s ne-
zvladatelnými násilnostmi dělnické třídy
a chudiny. Pokud se tak stane, platí ná-
sledující pravidla:

Hráči  okamžitě  zahodí  všechny
karty vlivu, které až do této chvíle
získali, a VB přidávané těmito kar-
tami se nepřidělí.

Od této chvíle při každém bodování
hráči budou dostávat vítězné body
podle  domů,  které  postavili  v
kompletních  blocích  jako  obvykle,
ale používá se „obrácená“ bodovací
tabulka (viz následující tabulku).

HRA DVOU 
HRÁČŮ

Hrajete-li tuto hru pouze ve dvou hrá-
čích, pozměňte pravidla následovně:

Čtvrť  Sant  Martí  se  nepoužívá.
Destičky města tedy lze umisťovat
jedině  do  Levé  a  Pravé  čtvrti  Ei-
xamplu.

Každý hráč obdrží na začátku hry a
na konci každé fáze pět karet (místo
čtyř).

Hráči mohou mít  v Ravalu nejvýše
šest  stávkujících  dělníků  současně
(namísto pěti).

VOLITELNÉ PRAVIDLO:  
ŽÁDNÁ STÁVKA  
Ve hře pouze dvou hráčů může být kar-
ta  stávky  shledána  jako  příliš  přísný
trest,  zvláště  když  uvážíme,  že  kartu
prestiže  obdrží  s  největší  pravdě-
podobností  druhý  hráč.  S  tímto  voli-
telným pravidlem tedy hráč, který obdr-
ží kartu stávky, si  ji  nepřidává do ruky
(může tedy stále mít pět jiných karet) a
nemusí  tuto  kartu  zahrát.  Pouze  si  ji
nechá,  aby bylo vidět, že v proceduře
konci fáze obdrží značku prvního hráče.



AUTOŘI

Autoři:
Marco Maggi a Francesco Nepitello
Ilustrace:
David Parcerisa i Ungé
Vedení ilustrací a grafický návrh:
Jordi Roca
Produkce:
Joaquim Dorca
Editoriální produkce:
Xavier Garriga a David Esbrí
Překlad do katalánštiny a španělštiny:
Marc Figueras a Marià Pitarque
Překlad do angličtiny:
Andrew Campbell
Španělská verze Aucy prestiže:
Marc Figueras a Marià Pitarque
Historický poradce:
Ramón Sarobe
Překlad do češtiny:
Otmar Onderek

Testeři:
Albert  Morales  Moreno  •  Alberta  De
Grenet  •  Alessio  Moro  •  Ana  Franco
Novela • Annabel Ocón Gómez • Anto-
nio Catalán • Antonio J. Palomero • An-
tonio  José Planells  •  Arve D.  Fühler  •
Cristian  Barrué  •  Damiano  Mascolo  •
David  Angeli  •  David  Esbrí  Molinas  •
David Parcerisa • Diana Cardaci • Elisa
Vianello • Federica Tambascia • Filippo
Vianello • Francesca Canella • Frances-
co Mason • Gaetano Ceschia • Giaco-
mo Marchi • Giovanni Saccarola • Giu-
liano Nepitello • Isabel Barros • Joaquim
Dorca • Jordi Roca • Josh Goldsmith •
Marcello Stabile • Marc Figueras • Mar-
co  Molin  •  Marià  Pitarque  •  Marine
Blancard • Martine Desroches • Matteo
Pellegrini  •  Nicola  Santarello  •  Nicola
Vignaga • Nora Larreategi Aisa • Oriol
Comas i  Coma •  Roberto Di  Meglio •
Tomaso Borzomì • Toni Serraesanferm •
Umberto Rosin • Xavi Garriga.

Obzvláště  rádi  bychom  chtěli  podě-
kovat  naší  pravé  ruce,  Amadu
Angulovi, stejně jako  Nicole Vignaga  a
Gaetanu  Ceschiovi,  architektům,  kteří
předělali  Francescův  dům  a  obnovili
jeho morálku.

Tato hra je  věnována
památce  Ildefonse
Cerdy i Sunyer.

Devir Americas
9131 California Ave. SW, Suite 6A
Seattle, WA 98136
www.devir.com

Auca prestiže 


	ÚVOD
	Komponenty
	Hrací deska
	Čtyři karty rodin
	90 destiček města
	80 značek domů
	Šestnáct vojáků (černých)
	Deset figurek obelisků
	80 stávkujících dělníků
	Sedm žetonů imigrace
	36 žetonů vlivu
	Devět karet vlivu
	82 akčních karet
	Ostatní komponenty

	Cíl hry
	Jak hrát hru
	Obecné pravidlo při shodě

	Příprava hry
	První hráč

	Průběh hry
	Struktura fáze
	1. Nastavení úrovně imigrace
	2. Individuální tah
	Procedura konce fáze
	Procedura konce období


	Tahy jednotlivých hráčů
	Procedura konce fáze
	procedura konce období
	Konec hry
	PROCEDURA KONCE FÁZE
	PROCEDURA KONCE OBDOBÍ
	Akční karty
	Karty města
	Karty popularity
	Karty ponechané na stole
	Prestižní odměna

	Stávka
	Karty prestiže

	Vliv
	Žetony vlivu
	Karty vlivu

	STUPNICE SOCIÁLNÍCH KONFLIKTŮ
	Události na stupnici sociálních konfliktů
	1. Třetí karlistická válka (koruna)
	2. Katastrofa (kolonie)
	3. La Setmana Tràgica (osobnosti)


	Anarchie
	Hra dvou hráčů
	Volitelné pravidlo: žádná stávka

	Autoři

